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Autor jest emerytowanym profesorem biolog ii McKendree College w Lebanon,  
Illinois,  USA. Om awiana  książka jest wprawdzie mo nog raf ią jednego gatunku pta
ka, w róbla [Passer domesticus (L.)], ale może  służyć jako podrę cznik  dla stud entów 
biologii i nie tylko, a nawet jako encyklo ped ia dla biologów różny ch specja lności.  
Wróbel rozp rzestrz eniał się od ok. 12 000 lat z Małej Azji w miarę zmiany przez  
człowieka t ryb u życia pasterza nom ada  na życie os iadłe  rolnika. W tym czasie zajął 
część Azji, basen M orza  Śródziemnego i Europę. W ciągu os tatn ich  niespe łna 200 lat 
opanował niem al cały świat, z wyjątk iem Antarktydy, dzięki introdukcj i przez czło
wieka  do obu  Ameryk , Afryki (na po łud nie  od Sahary), Australii, Nowej Zelandii 
i wielu wysp. Północ  Azji zasiedlił po dąża jąc za powstającymi tam osied lami  ludzk i
mi, a Amerykę Ś rodkową -  rozprzestrzeniając  się z Ameryki P ółnocnej.  Wróbel jest 
stosunkowo  łatwy do hodowli, więc stał się zwierzęciem  labo rato ryjnym.  W wielu 
rejonach  świata jest  przyczyną szkód w rolnictw ie, może  też roznosić  ch orob y cz ło
wieka i zwierząt domow ych.

Dlaczego omawiana  książka jes t ciekawa dla ekologa? Wiele rozdziałów porusza 
zaga dnienia  ekologii beh awio ralne j, ewolucyjnej, ekofizjologii, bioche mii  ekologicz 
nej itp. We wstępnych  dwóch rozdzia łach autor omawia taksonomię, rozmieszczenie, 
ewolucję  i genetykę wróbla. Bardzo  wiele ciekawych prac  opub likowan o o  różnych 
typach adaptac ji wróbla na opan owanych p rzez  niego terenach, od miast  Am azon ii 
do m iast i osiedli  położonych da leko  za kręg iem pola rnym . Należy tu seria prac  pr o
fesora  R. T. Johns tona i jego w spółpracow ników z Uniwersyte tu Kansas w La wren
ce. Dostarczyły  one wiele danych o ro li dobo ru,  np. w okresie zimowym, poczynając 
od reana lizy m ate ria łu profesora H. C. Bumpusa z 1898 r.
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W rozdziale o biologii okre su lęgowego i s trategii rozro dcze j autor  na 65 s tro 
nac h omawia na przykładzie wróbla współczesne  pog lądy  związane z rozrodem 
ptaków, jak system łączenia  się w pary, czas okresu lęgowego, skła dan ie jaj, wzros t 
i przeżycie piskląt, liczba lęgów i przyczyny  zakończenia okresu lęgowego, cał
kowita produk cja  mło dych przez  samicę. W rozdziale  o upierz eniu aż na 24 
stro nach omawia znaczenie „krawata” u samca w doborze płciowym i to nie tylko 
od stron y etolog icznej i ekolog icznych konsekwencji , ale także  od stro ny fizjolo
gicznej i biochemicznej. Na ogół uważa  się, że samice wybie rają samce z dużymi 
„kra watami”, lecz nie wszystk ie prac e to potwierdzają .

W rozdz iale „Dynamik a populacj i i przem ieszczanie się” praktycznie  cały tekst, 
tj. 50 stron, poświęca autor zagadnieniu spadku  liczebności wróbla w wielu rejo
nach jego występowania. O aktualności tem atu  świadczy poświęcone  mu specja l
ne sympozjum na Kongresie  O rni tolo giczny m w Hamburgu w sie rpn iu 2006 roku  
oraz  nas tępne sym poz jum  pośw ięcone tylko tem u zagadnieniu, któ re odbędzie  
się w lutym 2007 roku w Londynie.  Mimo że szereg zespo łów nauk owych bada 
zanikan ie wróbla w Wielkiej Brytanii, Franc ji, Niem czech, Czechac h, Kanadzie, 
w USA, a także w Polsce, wynik i nie są jed nozna czn e . Prawdopodobnie  przy
czyny są różne, np. w Kanadzie drapieżnictw o (wnikan ie drzemlika  do miast ), 
w Wielkiej Brytanii  zmiany w rolnictwie, w inny ch krajach być może choroby. 
Angl icy mają materi ały  dotyczące tego procesu zbierane  przez tysiące ornitolo gów 
ama torów od kilku dziesięcioleci  i analizują je za pom ocą  najnowszych  me tod  
statystycznych.

Autor poświęca duży rozdział  bioenerge tyce  wróbli,  k tóra zawdzięcza swój roz
wój pionierskim  praco m profesora S. C. Kendeigha i jego uczniów.

Kończy swoją monog raf ię rozdziałem dotyczącym kom ensaliz mu w róbla z czło
wiekiem i jego znaczen ia ekonomiczne go. Jest wiele przyk ładów , zwłaszcza z m a
łych wysp, że po opuszczenia  ich przez człowieka, wróble wym iera ły lub też je 
opuszczały . Jest też przykład z Nowej Zelandii  -  nie przy tacz any  przez auto ra -  
gnieżdżenia  się wróbla z dala od siedzib ludz kich  (W od zi ck i 1956). Wróbel jest 
ptakiem na ogół osia dłym, ale Passer domesticus bactr ianus  Za rud ny & Kudashey,  
podgatunek  gnieżdżą cy się w K azachstan ie, Kirgizji i T urkm enii , odlatu je na zimę 
do Indii. Swoje często  bardzo  liczne gniazda w form ie kolonii  buduje na drz e
wach, nie rzadko  z dala od siedzib ludzkich . Ma on też wszystk ie cechy -  także 
fizjologiczne -  ptak a wędrownego.

Pom inąłem  w omawianiu książki takie  nie obo jętn e dla ekologa rozdziały, jak: 
cykl ro czny i dobowy, pokarm i jego zdobywanie, zachowanie socjalne i głosy, fi zjo
logia, anatomia. Każdy rozd ział  czy pod roz dzi ał jest z reguły  p ods umowany  w nio 
skami i osob istymi pog ląda mi autora.



RECENZJE 21

Wróbel był mod elow ym gatu nkie m w ram ach  bad ań Mię dzynaro dow ego 
Programu Biologicznego, co po dkreśla  autor.

Nie znam drugiego autora  n iepolskiego poc hodze nia , któ ry w swej książce do ty
czącej biologii wydanej na Zachodzie cytowałby t ak dużą liczbę polsk ich prac . Spis 
cytowanej lite ratu ry w omaw ianej  m onograf ii zajm uje 83 strony  i liczy 1471 pozycji, 
w tym aż 75 p olskich autorów lub prac  obcych autorów, lecz wydanych  w Polsce. 
45 cytowanych auto rów pochodzi z 4 książek wydanych przez PWN na zlecenie  
Ins tytutu  Ekologii PAN, a pozostal i z 12 czasop ism polskich .

Autor ks iążki przez szereg miesięcy prowa dzi ł w Polsce ba dan ia nad  konku rencją  
między w róblem a mazu rkiem w okresie  lęgowym (A nders on  1984).

A nder so n T. R. 1984-A comparative analysis of  overlap in nestling die ts of village populations 
of sparrows (Passer spp.) in Poland -  Ekol. Pol. 32: 693-707.
W od zick i K. 1956 -  Breeding of  the house sparrow away from man in New Zealand -  Emu, 
56: 146-147.
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